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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát 

sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một môi trường “sáng - xanh - sạch - 

đẹp” trên địa bàn xã Mai Hoa. 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 20/NQ-CP ngày 12/7/2025 của Chính phủ về một số 

nhiệm vụ cấp bách ngăn chặn giải quyết tình trạng ô nhiểm môi trường và Nghị 

quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn 

dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác 

thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. UBND xã Mai Hoa ban hành Kế 

hoạch hành động thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm 

thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một môi trường sáng - xanh - 

sạch - đẹp (sau đây gọi tắt là phong trào BVMT) trên địa bàn xã như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chị thị số 20 và Nghị quyết số 

394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham 

gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì 

một môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Mai Hoa. 

- Từng bước xây dựng xã Mai Hoa thực hiện tốt phong trào BVMT, tạo cảnh 

quan “sáng - xanh - sạch - đẹp”, phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, phát 

triển nhanh và bền vững. 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và ý thức tự giác của người dân trong phân 

loại, tái sử dụng, tái chế rác thải tạo nền tảng thúc đẩy kinh tế tuần hoàn; chấm dứt 

tình trạng vứt/tập kết, xử lý rác không đúng quy định; xử lý dứt điểm, các công trình 

chăn nuôi nông hộ cũng như gia trại gây ô nhiễm môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai phải bám sát mục tiêu, chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết 

số 394/NQ-CP và phù hợp điều kiện thực tế của địa phương; Phân công rõ trách 

nhiệm của từng ngành, và thôn xóm; bảo đảm tính kết nối giữa thôn và xã; ưu tiên 

thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm thiểu phát sinh rác thải, tăng cường phân 

loại, tái sử dụng, tái chế rác thải tạo nền tảng thúc đẩy kinh tế tuần hoàn. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa trong quản lý chất thải 

rắn sinh hoạt và giám sát môi trường. 



- Huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa; đẩy mạnh thu hút đầu tư theo phương 

thức ưu tiên các dự án đầu tư sử dụng công nghệ hiện đại, thân thiện với môi trường, 

tăng cường xử lý rác thải kết hợp thu hồi năng lượng, ưu tiên lồng ghép vào các 

chương trình, dự án, đề án, kế hoạch đang thực hiện như Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026 

- 2035, đảm bảo đủ kinh phí đầu tư đồng bộ cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị phân 

loại, thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý rác thải. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành vi của người dân, cộng đồng 

dân cư, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức chính trị xã hội trong bảo vệ môi trường; 

hình thành và lan toả rộng khắp nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường trên 

địa bàn toàn xã; nâng cao hiệu quả phân loại - thu gom - vận chuyển - xử lý rác thải; 

xử lý các điểm ô nhiễm môi trường do rác thải gây ra; hướng tới xây dựng môi 

trường sống xanh, sạch, đẹp và an toàn trên địa bàn xã.  

2. Mục tiêu cụ thể năm 2026 

a) 100% các thôn, tổ chức ngày cuối tuần ra quân tổng vệ sinh công cộng tại 

các khu dân cư. 

b) 100% Thôn tổ chức phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân; 

100% điểm tập kết rác thải có đủ dụng cụ chưa rác tạm thờì trước khi hợp tác xã thu 

gom. 

c) 100% khu dân cư, tổ dân phố có bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường 

vào hương ước, quy ước; xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tự quản về môi 

trường; 100% trường học tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục bảo vệ môi 

trường thường xuyên. 

d) 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội 

viên được phổ biến, quán triệt và gương mẫu tham gia phong trào. 

đ) 95% rác thải sinh hoạt nông thôn được thu gom, xử lý theo quy định; 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Phát động phong trào toàn dân tham gia BVMT 

- Các thôn, các tổ chức trên địa bàn xã tổ chức đồng bộ các đợt ra quân tổng 

vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, khu vực công cộng vào ngày thứ Bảy hoặc 

Chủ nhật hàng tuần; tập trung quét dọn đường làng, ngõ xóm, khu dân cư; thu gom, 

vớt rác tại sông, hồ, ao, kênh, mương, hệ thống tiêu thoát nước khu dân cư. 

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức để các 

cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng và nhân dân tự giác tham gia phong trào BVMT. 

Tăng thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, 

hệ thống truyền thanh cơ sở, pano, áp phích, sinh hoạt cộng đồng, ra quân vệ sinh 

môi trường; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về các mô hình phân loại, thu gom, vận 

chuyển, tái chế, xử lý rác thải hiệu quả. Đa dạng hoá nội dung tuyên truyền phù hợp 



với nhận thức, văn hóa, phong tục tập quán, ngôn ngữ nhằm tạo sức lan tỏa sâu 

rộng, khuyến khích và động viên toàn dân tích cực tham gia phong trào; tập trung 

vào xây dựng nếp sống văn minh, tăng cường phân loại rác, bỏ rác đúng nơi, đúng 

thời gian quy định; hạn chế, tiến tới chấm dứt sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, 

túi nilon khó phân hủy;... 

- Huy động sự tham gia của toàn xã hội về bảo vệ môi trường, trong đó Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên như Đoàn Thanh niên, 

Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, đóng vai trò nòng cốt trong tổ 

chức, hướng dẫn, giám sát, thực hiện phong trào BVMT; khuyến khích phát triển 

kinh tế tuần hoàn, tăng trưởng xanh theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường: 

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã phát huy vai trò xung kích, tổ chức các đội 

hình thanh niên tình nguyện thu gom rác thải, trồng cây xanh, vệ sinh công cộng 

đường làng, ngõ xóm, kênh mương, ao hồ, sông ngòi; phối hợp với nhà trường tổ 

chức các hoạt động phân loại rác thải sinh hoạt, vệ sinh trường lớp sáng - xanh - 

sạch - đẹp, giáo dục, tuyên truyền bảo vệ môi trường cho học sinh. 

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ xã đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Gia đình 5 

không, 3 sạch”, “Nhà sạch, ngõ đẹp”; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, vận động 

hội viên tích cực phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, giữ gìn vệ sinh môi 

trường tại gia đình và khu dân cư. 

+ Hội Cựu chiến binh xã tăng cường phối hợp với chính quyền, các đoàn thể 

vận động hội viên và nhân dân tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh công cộng, giám sát 

việc thu gom rác thải tại địa phương, nêu gương, phát huy vai trò “Bộ đội Cụ Hồ” 

trong thời bình, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng. 

+ Hội Nông dân xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân nâng 

cao nhận thức, ý thức về bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, bao bì thuốc bảo vệ 

thực vật, chất thải chăn nuôi vào đúng nơi quy định; tích cực tham gia các phong 

trào tổng vệ sinh công cộng, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư. Phát huy 

vai trò nòng cốt trong xây dựng, duy trì các mô hình cộng đồng như “Đường hoa, 

đường cây xanh”, “Thôn xóm xanh - sạch - đẹp - an toàn”, “Cánh đồng không rác 

thải”.  

- Phòng Kinh tế xã phối hợp phòng Văn hóa xã hội tuyên truyền, hướng dẫn 

các thôn về các nội dung quy định về phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt theo quy 

định của chính quyền địa phương vào Khung tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa, chủ trì triển khai thực hiện bộ tiêu chí về 

bảo vệ môi trường trong các hoạt động văn hóa tại khu di tích, danh lam thắng cảnh, 

thiết chế văn hóa và các địa điểm tổ chức sự kiện thể thao, lễ hội. 

- Phòng Kinh tế xã tham mưu, hỗ trợ về tài chính, cơ sở vật chất và các điều 

kiện vật chất khác để để việc triển khai phải duy trì liên tục, bền vững, không chỉ 

phát động theo đợt mà duy trì thường xuyên phong trào BVMT, tạo thói quen tốt 



trong cộng đồng.  

- Định kỳ tổng kết, sơ kết thực hiện phong trào BVMT gắn với biểu dương, 

khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời nhắc 

nhở, phê bình các đơn vị, thôn xóm thực hiện chưa nghiêm túc, nhằm tạo chuyển 

biến về ý thức giữ gìn môi trường sống, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp và an toàn. 

2. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý rác thải 

- Phòng Kinh tế 

a) Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa xã hội, đơn vị cơ quan đóng trên địa 

bàn và các thôn tiếp tục rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện các quy 

định cụ thể hoá pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, trong đó tập trung 

vào quản lý rác thải, vệ sinh công cộng; xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, hình 

thức và mức kinh phí chi trả, định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải 

và vệ sinh công cộng nhằm giảm thiểu phát sinh, tăng cường phân loại, tái sử 

dụng, tái chế rác thải.  

b) Các thôn xóm triển khai thực hiện các nội dung sau: 

+ Rà soát, tổng hợp các điểm tập kết rác tạm thời chưa có thùng chứa rác, đề 

xuất Phòng Kinh tế , tổng hợp vào kế hoạch để dự kiến mua sắm trong năm 2026. 

+ Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt việc tập kết rác rác đúng địa điểm và đúng 

thời gian quy định của HTX. 

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phân loại rác để giảm thiểu phát sinh rác 

thải. 

+ Rà soát thu lệ phí rác thải môi trường của hộ gia đình theo quy định của nhà 

nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng kinh tế xã 

- Chủ trì, phối hợp các tổ chức, các thôn trên địa bàn  triển khai thực hiện Kế 

hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các thôn, các ban, ngành, xây dựng kế hoạch và tổ chức 

thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch.Theo dõi, tổng hợp, 

đánh giá kết quả thực hiện phong trào trên địa bàn xã. 

- Định kỳ hoặc đột xuất, tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai Kế hoạch; 

tổng hợp báo cáo UBND xã và sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định tại 

Nghị quyết số 394/NQ-CP của Chính phủ. 

2. Phong Văn hóa – Xã hội phối hợp trung tâm dịch vụ tổng hợp. 

Tổ chức thông tin tuyên truyền tăng cường thời lượng tuyên truyền, xây dựng 

chuyên mục hướng về phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một môi 

trường “sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Mai Hoa, duy trì thời lượng phát 

sóng thường xuyên, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trên địa bàn xã, khuyến khích người 

dân, doanh nghiệp tích cực tham gia, tạo thành thói quen, nét văn hoá trong Nhân 

dân về bảo vệ môi trường. 

3. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã. 



- Tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, 

nhiệm vụ theo KH, tạo cảnh quan môi trường cơ quan sáng xanh, sạch đẹp, góp 

phần tạo môi trường lành mạnh là điểm sáng cho phong trào bảo vệ môi trường trên 

địa bàn xã.. 

 4. Các thôn.  

 - Tăng cường công tác huy động nhân dân triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nội dung, nhiệm vụ giải pháp được giao, đạt mục tiêu tại Kế hoạch, tạo cảnh 

quan môi trường khu dân cư, tạo nhiều điểm sáng, nhiều khu dân cư sáng - xanh - 

sạch - đẹp góp phần tạo môi trường sống an lành cho nhân dân. 

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo 

vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một  môi 

trường “sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Mai Hoa. Đề nghị các đơn vị, 

phòng, ngành, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện kế 

hoạch có hiệu quả, tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, gửi về 

UBND xã qua phòng Kinh tế tổng hợp. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc gì, đề xuất các giải pháp xử lý, gửi về UBND xã qua phòng Kinh tế để 

được hướng dẫn tháo gỡ kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy- HĐND xã (bc); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên; 

- Các Phòng, ngành cấp xã; 

- Các thôn xóm; 

- Lưu: VT. UBND. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh 
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